4 ÎNOMINA AlitiATUM

26. Joannes' abbas.
27. Gelduinus abbas.
28. Petrus abbas.
29. Guifredus abbas.
30. Richerus abbas.
31. Laurentius abbas.
32. Ursus abb as.

33. Richerus abbas.
0 quot sanctorum tegit urnas discipuloru

Aula patens patrio principe Richario.

a) JoUanues A.

CAPITULA LIBRI PRIMI 5

Capitula libri primi'^.

1. De Gestis Francorum.
2. De tempore quo S. Rieharius ortus est et de regibus.
3. Qualiter, deletis impiis regibus, Clotharius omnem ob-

tinuit Franciam.
4. Verba domini Albini de vita S. Richarii.
5. Explicatio de iisdem.
6. De aduentu et praedicatione sanetorum Hiberniensium.
7. De austeritate vitae sanetissimi Richarii.
8. De ordinatione ejus.
9. De miraculis leprosorum.

10. De miseratione ejus erga captives et quod Britanniam
petierit.

11. De aduentu ejus in Sigetrudem et miraculo nivis.
12. De fonte per ejus orationem inibi perducto.
13. De prophetia ejus.
14. Desideratur hoc cap. [sic).
15. De constructione Centulensis monasterii.
16. De sancta Hrictrude commatre ejus.
17. De caeco illuminato.
18. De adventu régis Dagoberti ad eum.
19. De ordinatione Ocioaldi, et ut sanctus heremum petierit.
20. Qua miseratione corpus proprium in heremo contri-

verit.

21. De transitu ejus ad Christum.
22. De gloria ejus coelitus Sygobardo ostensa.
23. De translatione corporis ejus in Centulam.
24. De miraculis ad sepulchrum ejus peractis. Deest (jfc).
25. De successoribus regum Franciae.
26. De abbate Ocioaldo et aliis quatuor abbatibus".

a) Sp. \ et 2 omettent cette table.

IN NOMINE SANCTiE ET INDIVIDUS TRINITATIS

INCIPIT TEXTUS 6EST0RUM ECCLESIiE CENTULENSIS

LIBER PRIMUS

CAPUT PRIMUM.

De gestis Feancorum.

Actore Deo, gcsta Centulensis ecclesiae clescripturus,
dignissimum censco, quoniam liaec cadem eccicsia largi-
tionibus rcgum Francorum multoties aucta est*", ut de eorum
factis alia hic exprimam, quia révéra justuiu est ut illius
provectum regni commemorem quo matri ecclesiae nihil

Lib. ni«. Franc, dcmptum, scd iiiultum collatum est. Cum igitur, ut ex pris-
corum docemur historiis, Trojae cives, cxpugnaiitibus Grac-
cis, locum patrium deserentes, partim Italiain perrexissent,
partim etiam fmitima Pannoniae loca iiihabitare coepisscnt,
ibique ejusdem gentis pars, duodecim scilicet millia, in
immanem populum excrevisset, ut naturali semper feritate
viguerunt, non se passi suiit proiniscuo cum aliis nationibus
nominc annotari, sed ex semet caput sibi statuentes urbem
condiderunt, quam Sicambriam vocavcrunt, a qua scilicet et
ipsi Sicambri nuncupati sunt'. Tantae quippe idem populus
semper fuit, immo est efficaciae, ut quaquaversum veniens

a) Libri primi Sp. 1, omis par A. — b) est omis par A. — c) imo
Sp. 2, A.

1. Sur les légendes relatives aux origines troyennes, Ed. Lûthgen,
Die Quellen und der histor. Werth derfrdnk. Trojanersage, Bonn, 1876
(analysé par M. J. Soury, Bibl. Ec. Chartes, t. 38; Greif, Die mittel-
alterlichen Bearheitungen der Trojanersage, Marbiirg, 1886; Gorra,
Testi inediti di storia trojana... Torino, 1887 (cf. Romania, 1892).
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plus dominantis speciem, quam captivati praetendat mise-
riam. Verum cum Deus omnipotens, cujus velle posse est,
praescius hanc gentem suae deitatis agnitionem devotissime
quandoque suscepturam, regni eam nomine et honore subli-
mari permisisset, primum regem traduntur habuisse Mero- x,ib. Hist. Franc.

veum, ob cujus poteutia facta, et mirificos triumpbos, inter- - "'3
misso Sicambrorum vocaljulo, Merovingi dicti sunt, sicuti et
ab RomaniR, quorum jugum de suis excusserant cervicibus, lingua Attica Lex Salica Piaef.

Franci, id est fcroces, vocati sunt. Liber Hi«t. Franc.
c. 2

Meroveus igitur de medio factus, successorein reliquit
fdium, Cblldericum nomine, qui de Basina Turingorum " c. 6
regina genuit Hludogvicum. Hic Hludogvicus rex post pa- c. 9 eus.
treni, cum belligerator accrrimus et alicui parcere nescius
regni fastigio potiretur, praeeunte Dei larga bonitate, a beato
Remigio, Remorum arcbipraesule, divinae legis jura suscepit, c. is
et ab eodem baptizatus pontifice, adorare quod incenderat et
inccndere quod adoraverat salubriter est institutus. At cum

ipse rex devote audiens baec devotius observasset, tantus
eum divinae potestatis deinceps favor consecutus est, ut qui
ante aliquoties*' victor exstiterat®, tune victoriosissimus red-
deretur, et suscepti regni termines magnifiée dilataret, cum
divinae pietati non sulficeret ejus gladio infidèles tradere,
sed etiam suae majestatis miracula adversus illius inimicos
placeret exerere. Denique cum ipse rex, superato penes
Pictavum civitatem Alaricorege Gotborum, deliberasset in ^

revertendo illas urbes caperc, quae sibi contrariae persiste-
bant, Equolismac® mûri civitatis, quam oppugnare volebat,
in conspectu ejus divinitus corruerunt. Sed cum omnibus
bostibus praestantior Dei dono baberctur, xxx aiinis regno
perfunctus, obiit apud Parisium urbem regiam, ibidcmque
SCpultUS est'. Quo, ut crcditur, superis sociato, filiorum ejus major Mir. Bened.

I, 3

a) Toringorum A. — b) aliquotiens A. — c) extiterat Sp. 1, A. —

d) Azarico (sic) A. — e) Equolisimae Sp. 1, 2.
l, Clovis mourut en 511 et fut enterré dans l'église des apôtres

Pierre et Paul, appelée depuis Sainte-Geneviève.
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natu Clotharius ' quinquaginta ferme et uno annis caeteris obcuntitus,
rcgnum forlissime rexit.

CAPUT II.

De tempore quo sanctus Richaeius ortus est et De Regibxjs.

Ilujus itaque tempore régis beatus, et a Dec electus pastor
noster, Richarius nobilissimis ex inclyta provincia Pontiva
parentibus progenitus, inunclo salutis scientia indigent! felicia

ir Bened CXOrtus gaudia illfudit. Clolhario aulem Francorum rege mortuo^,
'■ ^

regnum ejus aequa lance quatuor illiiis filii diviserunt. Primus Aripertus
sedem sibi Parislus statuit, secundus Guntrannus Aurelianis, tertius Hilpericus
Suessionis, quartus Sigibertus Mediomatricis" quae et Métis''. Horum itaque
fratrum junior Sigibertus Brunichildem, ab Hispaniis deductam, in matri-
monium sibi copulavit, quae ei Hildeberfum filium peperit. Quibus re-

gnaiitibiis, aliquantos verbi divini ministres, Ilibernia insula
natos, Franciae solum eontigit invisere^, quorum duo, ut
postmodum narrabimus, beato Richario jam adolescenti

id-I, 6 dominicae servitutis" initiatores fuerunt. Hildebertus vero

adhuc puerulus rcgnum cum matro gubernandum suscepit d, interfecto
pâtre eventu praelii, si quidem ipse Sigibertus apud Vietu-
riacum villam, quae in suburbano Atrebatensis urbis sita

a) Mediomatricum Sp. 1, 2. — b) Mcttis Sp. 1. — c) Sp. 2 en note :
Sic codex CeniiiL, prior editio salutis — d) eum maire gubernandum
suscepit regnum A.

1. Clotaire I était le plus jeune et non le plus âgé des fils de
Clovis.

2. Clotaire I mourut en décembre 561. Cette date et les suivantes
sont basées sur les recherches de M. Bruno Krusch, Zur Chronologie
der Merovingischen K'onige (dans les Forschungen zur deutschen Ce-
schichle, XXII, 451-490) reciifiées par M. Julien Havet, Questions Mé¬
rovingiennes (^Bibliothèque de l'Ecole des Chartes, 1885, 430-439;
1887, 8, 40-42, 58). La réplique de M. Krusch dans les Scriptores
rerum Merovingicarum, II, 576-579, ayant paru peu convaincante, on
a maintenu les rectifications de M. Havet.

3. Voy. plus loin p. 15, note 1.
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est, Hilperici fralris sui, qui apud Tornacum oppidum tunc erat°,
quemque ipse Sigibertus usque ad internecionem perseque- Mir.^Bencd.
batur, fraude interfectus est'. Sed et Hildeberto mortuo, qui, ut fertur,
intra adolescentiae annos cum uxore propria vi veneni peremptus
est^, regnaverunt duo filii cjus Theodericus et Theodebertus. adjuvante eos
avia Brunichilde. Regnavit autem Hildebertus annisxxii"; Gon-
trannus'i autem, patruus Hildeberti, rex Aurelianorum, terminum vitae
susoipiens, regnum quod tenebat Brunichildi reliquit, quod postea in sortem jonas Vila Col.,